
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Trivulzio, 15 – 20146 Milano 

Milano, 19 Febbraio 2024 

Determinazione dell’Area Affari Generali e Legali n. AAGGLL/ 5   /2024 

AREA PROPONENTE 

 

Area Affari Generali e Legali 
 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Amministrativo Museo 

Martinitt e Stelline 

(dott.ssa Cristina Cenedella) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile  

del Servizio di Programmazione 

Economico Finanziaria 

 (dott.ssa Rossana Coladonato) 

“Il presente 
provvedimento non 

comporta oneri di spesa” 

Prot. 

287/2024 

Oggetto: 

 

Partecipazione del Museo Martinitt e Stelline, con totale copertura dei costi, al 
bando “Musei, archivi biblioteche” emesso da Wikimedia Italia,  in 
collaborazione con ICOM Italia (International Council of Museum) e Creative 
Commons Italia entro il 1° marzo 2024. 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali; 
 
visto il bando “Musei, Archivi e Biblioteche” di Wikimedia Italia,  in collaborazione con ICOM 
Italia (International Council of Museum) e Creative Commons Italia, che intende sostenere le istituzioni 
culturali interessate a condividere parte dei propri contenuti, contribuendo alla diffusione e al 
miglioramento del sapere, della cultura e delle possibilità di accesso alla conoscenza; 
 
considerato che il bando è rivolto a tutte le istituzioni culturali pubbliche o private con sede in Italia: 
musei, archivi e biblioteche, ma anche reti di musei, ecomusei e sistemi bibliotecari e che il Museo 
Martinitt e Stelline è un museo riconosciuto; 
 
visto che Wikimedia Italia mette a disposizione degli enti selezionati un contributo a totale copertura dei 
costi oltre a un percorso formativo obbligatorio della durata di circa 16 ore e la consulenza di un tutor 
esperto per apprendere il caricamento della loro documentazione su piattaforme come Wikipedia, 
Wikimedia Commons, Wikidata, Wikisource e OpenStreetMap; 
 
considerato che, il Museo Martinitt e Stelline con la presentazione del progetto, parte integrante del 
presente provvedimento,  vuole mettere a disposizione del vasto pubblico del web la storia dei benefattori 
che hanno contribuito alla vita dei tre enti Martinitt, Stelline e  Pio Albergo Trivulzio, mediante la 
digitalizzazione dei quadri dei benefattori e la creazione di una galleria gratulatoria degli enti, con le 
biografie dei benefattori e che il progetto ha un costo di Euro 3.000,00 + IVA; 
 



2 

atteso che, nel caso di autorizzazione del progetto presentato i costi sostenuti per la realizzazione del 
progetto, saranno totalmente coperti dal contributo eventualmente concesso e liquidato all’Azienda dopo 
la presentazione della rendicontazione al 15/11/2024; 
 
preso atto che il budget delle attività deve essere compreso tra i 2.000,00 e gli 8.000,00 Euro, che il 
contributo eventualmente concesso è a totale copertura dei costi e che la scadenza per la presentazione 
delle proposte è il 1° marzo 2024, mentre le attività, qualora il bando dovesse ricevere approvazione, 
dovranno concludersi entro il 31 ottobre 2024 e rendicontate entro il 15 novembre 2024; 
 
 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Affari Generali e Legali;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
constatato che, per quanto sopra, nessun onere diretto a carico del bilancio dell’Azienda deriva 
dall’adozione del presente provvedimento; 
  
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 
visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 
dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 5 del 9.10.2023 è stata formalizzata la 
nomina di Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, 
Dirigente Responsabile dell’Area Risorse Umane; 
 
richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023, prorogata 
con Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 5/2/2024, con cui è stato 
nominato il Prof. Francesco Paolo Tronca nel ruolo e nelle funzioni di Commissario Straordinario e di 
Rappresentante Legale dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio 
Albergo Trivulzio; 

 
DISPONE 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 
 

1) di autorizzare il Museo Martinitt e Stelline di partecipare al bando “Musei, Archivi e Biblioteche” 
emesso da Wikimedia Italia, in collaborazione con ICOM Italia (International Council of 
Museum) e Creative Commons Italia, mediante la presentazione di un progetto entro la scadenza 
al 1° marzo 2024; 
 

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo nell’ambito 
delle previsioni del bilancio 2024. 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Affari Generali e Legali  
(Avv. Massimo Meraviglia)  

Visto di esecutività del Direttore  
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


